MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2021 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

 23148.006217/2021-04Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 10 de setembro de 2021.

Ata da sexagésima quinta Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Metalúrgica e de Materiais.

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-se os
membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de
Materiais, por videoconferência por meio da plataforma de Conferência Web RNP, os
professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho, André Gustavo de Sousa
Galdino, Armando Marques, Estéfano Aparecido Vieira, José Roberto de Oliveira, Marcelo
Lucas Pereira Machado,  Renato do NascimentoRodolfo Giacomim Mendes de Andrade,
Siqueira, Viviana Possamai Della Sagrillo e a representante dos alunos Jaqueline Polezi Mazini.
A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. José Roberto de Oliveira, que
apresentou os seguintes itens da pauta:1. Informes; 2. Solicitação da aluna Camila Christ

para oferecer apara prorrogação de prazo; 3. Solicitação do prof. André Galdino
disciplina Processos Gerais de Conformação dos Materiais; 4. Solicitações do prof.
André Itman; 5. Workshop da Diretoria de Pós-Graduação do IFES; 6. Utilização da verba

Começando a reunião o Prof. José Roberto passou os seguintes informes:do PROAP 2021.
1.a) O Edital 40/2021 para aluno regular com entrada em 2021/2 teve vinte e oito inscritos; 1.b)
O Edital 14/2021 para Disciplinas Isoladas com início em 2021/2 será lançado no dia dezenove
de julho. Estas Disciplinas serão aproveitadas como cursos de extensão desde que sejam
atendidas as exigências da DIREX e preenchido e enviado o formulário pertinente até o dia
dezenove de julho de dois mil e vinte e um; 1.c) O diretor do Campus Vitória, aprovou o pedido
do PROPEM de alocar novamente um servidor Técnico Administrativo na Coordenadoria do
PROEMM e já está fazendo a busca para encontrar este servidor; 1.d) Será criada uma
comissão para elaborar uma proposta para facilitar a renovação dos Cursos Stricto Sensu sob
a coordenação da DPPG; 1.e) A diretoria de Pós-Graduação do Ifes está organizando um
Workshop que acontecerá em outubro. Cada professor deverá definir pelo menos um trabalho
para ser apresentado neste Workshop. Terminado os informes o Prof. José Roberto colocou os
outros pontos de pauta para apreciação e votação. 2. Solicitação da aluna Camila Christ para
prorrogação de prazo. Esta solicitação foi aprovada por unanimidade, com exceção do Prof.
André Itman que se absteve, desde que a aluna cumpra os prazos apresentados na solicitação.
Caso a referida aluna não cumpra os prazos será eliminada do Programa, o que está de acordo
com o Regulamento do PROPEM; 3. Solicitações do Prof. André Galdino para ministrar a
disciplina Processos Gerais de Conformação dos Materiais e inclusão do Prof. Dr. Temístocles
de Souza Luz da UFES, como coorientador dos alunos Jean Pierre de Oliveira Bone, Bruna
Nunes dos Santos, Jacó França Conceição Romanha, Laiz Tamires Tacla Brito, Miguel
Salvador Lima Júnior e Thiago Augusto Pires Machado. Estas solicitações foram aprovadas por
unanimidade; 4. Solicitações do Prof. André Itman para que a secretaria do PROPEMM
disponibilize informações dos alunos matriculados aos professores, por exemplo e-mail e
telefone; que conste de forma clara nos próximos Editais do Programa que o aluno será
responsável pela sua participação nas aulas online e que a metodologia apresentada nos
projetos enviados deverá ser melhor detalhada (informar onde serão feitos os experimentos,
recursos disponíveis, etc). O prof. André Itman solicitou também a homologação da banca da
aluna Jaqueline Polezi Mazine programada para o dia vinte e quatro de agosto de dois mil e
vinte e um com os seguintes membros: Conrado Ramos Moreira Afonso (UFSCar) e Kátia

Regina Cardoso (Unifesp). Todas as solicitações do Prof. André Itman foram aprovadas por
unanimidade; 5. Utilização da verba do PROAP no valor de R$ 28.122,00 (vinte e oito mil cento
e vinte e dois reais). Foi proposto que esta verba seja dividida igualmente pelos doze
professores do PROPEMM, e que o prazo máximo para encaminhar o pedido à Coordenadoria
de Licitação e Compras será até o dia trinta de setembro de dois mil e vinte e um. A partir desta
data a verba será gasta por quem solicitar primeiro e o coordenador terá o poder de gastar todo
o valor restante. Não tendo nada mais a discutir, eu, José Roberto de Oliveira, lavrei esta ata
que será submetida à aprovação dos presentes.

Vitória, dezesseis de julho de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 13:03)
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 12:50)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CPMTS (11.02.35.01.07.14)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 09:07)
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 08:20)
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCEMEC (11.02.35.01.09.02.27)

Matrícula: 1195753

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 10:51)
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI - DPNPI (11.02.37.09.02.04)

Matrícula: 1508794

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 12:19)
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 14:27)
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI-PIV (11.02.37.09)

Matrícula: 270505

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 20:29)
RENATO DO NASCIMENTO SIQUEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SMT-CCEM (11.02.31.01.05.07)

Matrícula: 1421467

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 09:05)
RODOLFO GIACOMIM MENDES DE ANDRADE
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTED (11.02.35.01.09.02.18)

Matrícula: 2162718

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 10:22)
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1627077

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 10:35)
JAQUELINE POLEZI MAZINI

DISCENTE

Matrícula: 9999286311

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2021 ATA DE REUNIÃO 10/09/2021 ec24e623a3